

ROZWIJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Piątek, dnia 9 maja 1924 r.

TELEGRAMY.

UROCZYSTOŚĆ W UNIWERSYTECIE POZNANSKIM.

POZNAN 8 5. (AW) W uniwersytecie poznańskim odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej pierwszego rektora i organizatora uniwersytetu poznańskiego, prof. Heliodora Święcickiego. Tablicę wykonał artysta rzeźbiarz p. R. Rożek.

MISJA HANDLOWA SOWIECKA PRZY TULKIEM ZBIEGÓW—PRZESTĘPCÓW.

BERLIN, 8. (PAT) Pruski minister spraw wewnętrznych w związku z interpelacją komunistów w sejmie pruskim, udzielił wyjaśnień w sprawie materiałów, skonfiskowanych przez policję w biurach sowieckiej misji handlowej. Znalaziono tam mianowicie broszury agitacyjne, przeznaczone dla propagandy wśród Reichswehry i Schupo. Broszury te były drukowane w październiku roku ubiegłego i wówczas zostały skonfiskowane. Jednak partja komunistyczna zdołała znaczną część nakładu tej broszury ukryć w sowieckiej misji handlowej. Minister oświadczył w dalszym ciągu, że według spostrzeżeń policji, misja handlowa udzielała przytułku wielu zbiegom, ściganym przez policję.

WYJAŚNIENIE LOTĘWSKIEGO MIN. SPR. ZAGR.

RYGA 8 5. (AW) Łotewski minister spraw zagranicznych w odpowiedzi na protesty Francji, Polski, Włoch i Niemiec przeciwko ustawie o wywłaszczeniu właścicieli ziemskich cudzoziemców bez odszkodowań, wyjaśnia, iż rząd wnieśli w najbliższym czasie projekt ustawy, na mocy której cudzoziemcy otrzymają odszkodowanie za wywłaszczone posiadłości.

NASTĘPCA HELFERICHA W PARTJI.

WARSZAWA, 8 5. (tel. wł.) Kierownictwo partji niemiecko—narodowej, które spoczywało w rękach Helfericha, obejmie obecnie admirał Tirpitz.

NAPRĘŻENIE SYTUACJI W IRLANDJI.

LONDYN, 8 5. (PAT) W związku z odmową rządu ulsterskiego wyznaczenia swego delegata do komisji dla ustalenia granicy między południową a północną Irlandją sir James Craig w obawie pogwałcenia linii granicznej domaga się wzmocnienia oddziałów armji i marynarki angielskiej, stacjonowanych w Irlandji.

ZERWANIE ROKOWAN HOLENDER-SKO SOWIECKICH.

BERLIN 8 5. (AW) Rokowania sowiecko—holenderskie zostały przerwane z powodu wysunięcia przez Sowietów żądań nieprzewidywanych w programie konferencji. Sowiety dążyły do uzyskania wysokich kredytów, nie dając wzamian żadnych gwarancji. „Neuve Rotterdamsche Courant” pisze, iż stanowisko Rosji wykazuje jasno, że Sowietom w tej chwili mało zależy na pozytywnym zakończeniu rokowań.

TERMIN ZWOŁANIA REICHSTAGU.

BERLIN 8 5. (PAT) „Vossische Zeitung” donosi, iż prezydent Reichstagu Loebe

Uroczystości imieninowe w Belwederze.

Zyczenia Rządu, Sejmu, Senatu, Generalicji,

WARSZAWA, 8. (PAT) W dniu dzisiejszym o godz. 8.15 rano orkiestra symfoniczna Filharmonji pod batutą p. Fietelberga oraz z głównym udziałem prof. Chojnackiego i Melcera grała na cześć imienin P. Prezydenta Rzeczypospolitej na tarasie pałacu belwederskiego. O godz. 9 oddział przyboczny pałacowy w celu złożenia hołdu P. Prezydentowi Rzplitej z okazji imienin. O godz. 10 rano odbyło się nabożeństwo w kaplicy pałacu lazienkowskiego, na które zjawił się P. Prezydent Rzplitej z rodziną i otoczeniem. Następnie P. Prezydent ze switą udał się na dziedziniec szkoły podchorążych, gdzie odbył się na cześć jego imienin przegląd chorągwi harcerskich. Pan Prezydent raczył przyjąć z rąk harcerzy dyplom honorowy i znaczek harcerski. W imieniu harcerzy przemawiał do P.

Prezydenta gen. Osieński. Po powrocie do pałacu belwederskiego P. Prezydent przyjął zyczenia kawalerów wojskowych i urzędników cywilnych.

O godz. 11 p. Prezydent w górnych apartamentach pałacu belwederskiego przyjął rząd im corpore. W imieniu ministrów p. prezes Rady Ministrów Grabski złożył zyczenia p. Prezydentowi. Następnie p. Prezydent także przyjął delegację Senatu pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego i posłów sejmowych pod przewodnictwem urzędującego wice—marszałka Seydy i wice—marszałków Osieckiego i Moraczewskiego. Następnie p. Prezydent przyjął generalicję, w imieniu której przemawiał p. minister spraw wojskowych, gen. Sikorski. Później p. Prezydent Rzplitej w dolnych apartamentach przyjął zyczenia poszczególnych delegacji i przedstawicieli wyższych sfer urzędniczych, wojskowych naukowych i towarzyskich.

Inspektor finansów w Republici Francuskiej w Warszawie.

Chce się zaznajomić z przeprowadzoną przez premiera Grabskiego sanacją Skarbu polskiego.

WARSZAWA, 8 5. (tel. wł.) Do Warszawy przybył specjalnie delegowany przez rząd francuski hr. Andre de Chalender, inspektor finansów Republici Francuskiej. Delegat Francji ma na celu gruntowne zaznajomienie się z przeprowadzoną przez obecny rząd polski sanacją Skarbu, i związaniem z tem zrównoważeniem budżetu państwowego,

opanowaniem spadku waluty i zmianą ustroju monetarnego w Polsce. Wczoraj hr. Andre de Chalender był przyjęty przez Prezesa Rady Ministrów w Min. Skarbu i odbył pierwsze narady z Dyrektorami Departamentów. Delegat Francji ma zamiar pozostać w Warszawie czas dłuższy.

Niech i oni też mają przyjemność...

Zinowiew winszuje niemieckim komunistom z powodu „zwycięstwa” przy wyborach.

MOSKWA 8 5. (AW) Zinowiew w imieniu komitetu wykonawczego III, między narodówki wysłał do prezydium niemieckiej partji komunistycznej depesze z powinszowaniem z powodu zwycięstwa w wyborach. Zinowiew podkreśla, że zasadniczo kwestie władzy i zmiany ustroju kapitalistycznego zależą się nie droga wyborów, lecz tylko wolną domową. Pomimo to moralne i polityczne znaczenie zwycięstwa w obecnych warunkach

jest wielką porażką socjal—demokracji, głównej ości niemieckiej burżuazji, która nie została jeszcze zniszczoną, lecz nadłamaną i po tej klęsce już się nie podniesie. Rozbitą została monopol niemieckiej socjal—demokracji, jako partji wyłącznie reprezentującej klasę robotniczą. Wybory we Francji, według Zinowiewa, pokażą również, że ruch komunistyczny wzrasta co raz więcej.

omawiał dzisiaj z kanclerzem Marksem sprawę zwołania parlamentu. Dziennik dowiadyuje się, że Reichstag zwołany będzie między 23 a 26 maja.

PROJEKTOWANE ZNIESIENIE PATRIARCHATÓW GRECKIEGO I ORMIANSKIEGO.

KONSTANTYNOPOL 8 5. (PAT) Mustafa Kemal Pasza oświadczył dziennikarzom zagranicznym, że po zniesieniu kalifatu, nastąpi także zniesienie patriarchatu greckiego i ormiańskiego.

Opinia publiczna w Turcji zwraca się przeciwko temu. Jak wiadomo, instytucje religijne korzystają dotychczas z przywilejów w dziedzinie sądownictwa.

KRASIN ZACHWIANY.

LONDYN 8 5. (AW) Jak donosi „Daily Telegraph”, wobec przewagi skrajnej lewicy w rządzie sowieckim, stanowisko Krasina jest poważnie zachwiane. Zdaniem „Daily Telegraph” ten stan rzeczy nie ułatwi najmniej rokowań angielsko—rosyjskich.

Gdzie miejsce polskiego robotnika?

Jedną ze znamienitych cech socjalizmu i jego bracia — komunizmu jest dążenie do rozstrzygnięcia wszystkich spraw społecznych w wielkich masach, sposobem masowym według recepty wszechogarniającej równości. Wyrazem tej stałej dążności są tak zwane przez socjalistów „masówki“, czyli wiece w możliwie monstrualnych rozmiarach urządzane.

Łatwo odgadnąć, jaki wyrozumowany i praktyczny cel mała socjaliści i komuniści w tym masowym charakterze każdej roboty i każdego swego wystąpienia. W masie z reguły ginie jednostka, ginie myśl i rozsadek. Masa z reguły jest bierna i poddaje się bezwzględnie narzuconym sobie rozkazom małej ale zorganizowanej grupki agitatorów. A im większa masa, tem łatwiej ją pokierować. Przytem masa z natury rzeczy nie usłucha nigdy głosu spokoju i rozumu, lecz zawsze pójdzie za tym, kto mówi jaskrawe i gra na instynktach tłumy. O to właśnie chodzi socjalistom.

Ta elementarna znajomość psychologii tłumy stała się dla lewicy pragmatyką, wszystkich jej poczynań i teorii. Socjaliści, jako nikła, ale po wojskowemu zorganizowana partia, powodzenia swoje mogą osiągnąć tylko pod warunkiem rozbiłania innych organizacyj, oraz dokonywania wszelkich zamierzeń za pomocą wielkich mas, czyli tłumów niezorganizowanych, którym łatwo (bo daj na krótko) wola swoją narzucić.

Z tej to pragmatyki socjal-komunistycznej wyrosły wszystkie lewicowe instytucje, hasła, programy i teorie. Słynna „Kasa Chorych“, na tych właśnie masowych metodach oparta jest instytucją z punktu widzenia humanitarnego i społecznego — chora, niedołężna i głupia, ale dla socjalistów Kasa Chorych jest pompa do wyciągania z narodu pieniędzy i przelewania ich do lewicowej kieszki partyjnej. A tylko o to w tym wypadku socjalistom i komunistom chodziło.

Każda inna zawodowa Kasa Chorych umożliwia kontrole i wyklucza złodziejstwa biurokratyczne. Stąd też socjaliści robią pow szechną Kasę Chorych, czyli masówkę, no, i raz w raz się okazuje, że ta Kasa socjal-komunistyczna, spokojnie rabuje społeczeństwo z jego krwawo zarobionych pieniędzy.

Ten sam masowy charakter innych instytucji socjalistycznych, istniejących lub projektowanych, a także hasel i teorii ma ten sam cel na oku: zawiadnąć tłumem, ogłupić go i ograbić — oto ideał socjalistycznej roboty. Czemże innym naprzykład jest górnie i stale gadanie socjalistów o „ludzkości“? Ciągłe ludzkość na czoło wysuwają, aby tem prawdziwie masowym pojęciem, pod którym jest pustka, zabić jedyną zbiorową życia organizacyjną realność, która jest naród.

Ludzkość jako masówka pojęciowa, ciemna, mglista, potworna i nieistniejąca znakomicie jest w walce z ideał narodu wyzwolski-

na przez żydów. Ludzkość w rozumieniu żydostwa — to żydzi. I w istocie dość przejrzenie uważnie wszystkie teorie i uchwały socjalistyczne, aby się naocznie przekonać, że tam pod słowo „ludzkość“ w realny i praktyczny sposób tylko żydów podstawić można. Stąd też cały naród żydowski tak usilnie popiera socjalistów.

Ludzkość — to żydzi. Jest to jedyny

Nowa Salome.

W Chicago osadzono w więzieniu żonę inżyniera fabrycznego panią Benlah Annan, kobietę słynną z urody, laureatkę aż kilku konkursów piękności. W czasie gdy mąż był zajęty w fabryce, patentowana piękność zaprosiła do siebie młodego człowieka, niejakiego Harry Kalsteda, sama pobiegła po wino i oboje uraczyli się trunkiem z czego powstała sprzeczka. Kalsted obrażony sięgnął po pałto i gdy już stał w progu Annanowa wydobyla z biurka rewolwer i celnym strzałem położyła go trupem na miejscu.

Następnie przywlokła zwłoki do sali, nakreśliła gramofon, głowę zamordowanego złożyła u siebie na kolanach i w tej pozycji czekała się powrotu służący, która zaalarmowała policję. Najciekawszym jest, iż mąż po uwiezieniu zbrodniarki stał się jej obrońcą i gorliwym opiekunem. Na rozprawie sądowej odegrał rolę adwokata, sąd jednakże wydał wyrok skazujący nową Salome na kate-
ci.

Objawy telepatji u dzieci.

Angielski uczonej Gurney opowiada w jednym z przeglądów ciekawe wypadki telepatji u dzieci. Pani Mure mieszkała w Edynburgu, chciała ubrać swego pięcioletniego chłopca, aby z nim pójść do kościoła. Nagle chłopiec przystanął koło okna i wpatrywał się w niebo i odzywał się zwykłym głosem:

— Mamo, Jenny umarła.

Jenny była sześciolatnią kuzynką chłopca, która się z nim zwykle bawiła, a przed dwoma miesiącami wyjechała z rodzicami do Kapsztadu w Afryce. Zdziwiona słowami malca, zapytała pani Mure:

— O jakiej Jenny mówisz?

— No, przecież o Jenny, która jest w Kapsztadzie — brzmiała odpowiedź.

Matka nie przejęła się zbyt słowami dziecka, ale zanotowała dzień i godzinę. W miesiąc potem nadszedł list z Kapsztadu, donoszący, że Jenny poparzyła się i na drugi dzień zmarła w wielkich męczarniach. Data śmierci zgadzała się z datą, zanotowaną przez p. Mure. Inny wypadek telepatji u dziecka jeszcze młodszego, bo trzechletniego zdarzył się w Ameryce, o 30 kilometrów od Nowego Jorku. Pani Kurtis bawiła tam u swej siostry. Nagle trzechletnia jej córka odzywała się podczas zabawy:

— Dawid się utopił.

realny i prawdziwy równoznacznik ludzkości w słowniku socjal-komunistycznej. Ludzkość — to największa socjalistyczna masówka, za pomocą której lewica chce ogłupić i ograbić narody na rzecz żydów, czyli rzecz głównego, a może jedynego kapitału globu ziemskiego.

St. Pieńkowski

Był to jej 11-letni kuzyn w Nowym Jorku.

— Co ty mówisz? — zapytano dziecko.

— Dawid umarł — odpowiedziało.

— Co to znaczy „umarł“?

— Oczywiście dziecko, które nie stało o śmierci, nie umiało dać żadnej odpowiedzi. W dwie godziny nadeszła depesza Dawid utopił się na ślizgawce.

Najświeżsi arystokraci włoscy

Jak już wspominaliśmy, poecie i żołnierzowi Gabrielowi D'Annunzio, król włoski nadał tytuł księcia Monte Novoso. Otóż ten tytuł powstał od nazwy góry z której widać rozciąga się na miasto Fiume (Rieka) gdzie D'Annunzio w roku 1919 odegrał ważną rolę zabijając ów port w imieniu Włoch skąd na nakazie później był zmuszony ustąpić. D'Annunzio i okolica należą do państwa włoskiego. Wspomniany poeta nie jest jedynym w chem obdarzonym tytułem w czasie wojny. Książętami zostali również i generał Diaz który był głównym wodzem armii włoskiej oraz admirał Thaon de Reval dowódca marynarki. Według brzmienia dekretów jednynastu synowie nowych książąt mają prawo korzystania z tytułów dziedzicznych. Dzieci młodsze i nadal używać będą nazw swych ojców z przed czasu otrzymania tytułów książęcych.

Zydowskie wesele.

Dzienniki paryskie donoszą z Budapesztu o niezwykłym weselu 15-letniej córki rabina Teitelbauma z rabinem Ezykiem Habersteinem, które odbyło się w Marmarosi Sziget, małym miasteczku, należącym obecnie do Rumunii.

Dla scharakteryzowania tego wesela, jego rozmiaru, żarłoczności uczestniczących w niem biesiadników, wystarczy powiedzieć, że pochłonęło ono 35 wołów, 210 baranów, 16 cieląt, 2,100 gęsi i 3,000 kur. Cyfry poprostu niewiarogodne, a jednakże prawdziwe.

Ponadto kilka wagonów różnych trunków zaspokajało pragnienie zaproszonych gości. Zaznaczyć jednak należy, że gości tych było 10,000 a reprezentowali oni gminy żydowskie w Polsce, Rosji, Austrii itd.

Kaleidoskop światowy.

Harem Królowej Madagaskaru. Pałace piękności — Osobliwy spadkobierca — Za ukaranie

Na Madagaskarze zmarła w r. z. Binao Znika, która w nagrodę przysług oddanych rządowi francuskiemu cieszyła się przywilejami jakie ongi przysługiwały królowym tej wyspy. Zajmowała pałac osobny z wszystkimi przywileżaniami do tytułu urzędzeniemi. Utrzymywała więc liczną służbę i wielki salon przyjmując odwiedzany z ciekawością przez wybitniejszych cudzoziemców. Do osobliwości dworu „Królowej“ należał harem złożony z mężczyzn, co się zgadzało z miejscowymi wierzeniami i zwyczajami dawnych władczyń Madagaskaru. Po śmierci guwernerki, członkowie haremu, odzwyczajeni od pracy znaleźli się na bruku i bez żadnych środków utrzymania. Przeważną ich liczbę wynajęli przedsiębiorcy amerykańscy dla obwożenia po świecie jako osobliwości, pozostali zaś żyją bezczynnie trudniąc się na wyspie żebraniem.

Do największych atrakcji tegorocznej

wystawy angielskiej w Londynie będzie należeć bezwątpienia „Pałac piękności“, w którym miliony zwiedzających będą mogły oglądać 24 najpiękniejszych angielskich. Będzie to rodzaj artystycznej „revue“, a młode damy będą przedstawiać najbardziej znane historyczne postaci kobiet.

Piękności są wybrane ze świata artystek teatralnych i filmowych, statystek, modelek, oraz manekinów. Trzy miesiące trwał wybór, gdyż trzeba było przestudjować przeszło 400 kandydatek. Chodziło nie tylko o piękność, ale także o dar wcielenia się w daną postać historyczną. Przedstawione będą: Helena, Kleopatra, Szecherezada, Baetrica; Elżbieta Woodville; Marja Stuart, Nell Gwynne, pani Pompadour, pani Siddons, a także „Miss 1924“. Więc oprócz pięknej twarzy i postaci, potrzebne są jeszcze charakterystyczne cechy. Okazuje się jednak, że angielska kobieta posiada taki dar przystosowania się i tak różnorodne typy, że nie przedstawia to żadnych trudności „Revue“ będzie inscenizowane naokoło fontanny. Nie będzie to przedstawienie teatralne, ale rodzaj oddzielnych pokazów.

Postacie w historycznych kostjumach

i w odpowiednim otoczeniu będą się oddawały kobiecym zajęciom swoich czasów.

W mieście Midlesbors w stanie Nowy Jork od lat już kilkunastu w miejscowym domu przytułku dla starców przebywa Gustaw Salimez, liczący lat 77, zapisany jako Steve White, chociaż jego rzeczywiste nazwisko jest urzędowo wiadome. W pierwszych dniach z. m. otrzymał z Paryża zawiadomienie o śmierci tamże rodzonego brata, któremu zapisał sumę milion dolarów.

Z listem w ręku, w wilkiem wzburzeniu, Salimez wpadł do dyrektora przytułku — Jeżeli myślą — wołał — że mnie zabrają stąd ruszyć, to są w grubym błędzie. Dobrze mi tu i ani myślę się wyprowadzać. Cóżbym ja począł na stare lata bez moich opiekunów i kolegów?

W rezultacie dał upoważnienie na przelanie całkowitej sumy spadkowej na rzecz zakładu.

Salimez za młodu był znanym dziwnakiem. W poszukiwaniu cichego kąta zwiędził pieszko całe Stany Zjednoczone i w końcu pod Middlebors zamieszkał w jaskini. Skąd, przeniesiono go do schroniska.

KRONIKA

Kalendarzyk.

Piątek dnia 9 maja Grzegorza
MIEJSKI SALON SZTUKI (Piotrkow)
Otwarty od 10 do 8 wieczór.

Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana)
Dziś „Złota rękawiczka”
Jutro po poł. „Wesele”, wiecz. „Złota rękawiczka”
Teatr Popularny (Ogrodowa 12)
Dziś „Walka o córkę”
Jutro „Głazda Syberji”
Filharmonja (Dzielnia 20)

„Luna” (Przejazd 1)
„Potęga ciemnoty”
„Casino” (Piotrkowska 57)
„Bella Donna”
„Ducan” (Przejazd 2)
„Harold Lloyd”
Grand-Kino (Piotrkowska 79)
„Macierzyństwo”
Kino Spółdzielni Prac. Państw. (Ogrodowa 12)
„Tragedja ojca”
KINO FILHARMONJA (Dzielnia 18)
„Stanley w Atryce” III serja.

Wiadomości bieżące

Doplata do świadectw przemysłowych.

Izba Skarbowa ogłosiła rozporządzenie o dopłacie do świadectw przemysłowych.

Doplata ta ma być uskuteczniiona w czasie od 15 bm. do 30 czerwca i wynosi dla przedsiębiorstw handlowych kat. I—ej — 1,431 franków, dla kat. II—ej — 188 franków, dla III—ej — 37 franków i dla IV—ej — 14 franków zł.

Od świadectw przemysłowych dopłata wynosi dla I—ej kat. — 429 fr. zł., dla II—ej — 2862 fr. zł., dla III—ej — 1431 fr. zł., dla IV—ej — 429 fr. zł., dla V—ej — 143 fr. zł., dla VI—ej — 72 franki, dla VII—ej — 36 fr. i dla VIII—ej — 6 franków zł.

Cena karty rejestracyjnej podniesiona została z 2—ch na 10 franków złotych. (bip)

W sprawie podatku dochodowego.

Jak się dowiadujemy, ostateczny termin do składania zeznań do podatku dochodowego upływa z dniem 23 bm. i termin ten nie zostanie przedłużony. (bip)

O obliczenie zmian kosztów utrzymania.

W związku z wprowadzeniem waluty złotej, miejscowa komisja do badania zmian kosztów utrzymania prawdopodobnie zwróci się do głównego urzędu statystycznego w Warszawie z wnioskiem o obliczenie zmian kosztów utrzymania raz na miesiąc. (bip)

Zółwia poczta z Pabianic.

Mieszkańcy Łodzi uskarżają się na „uzależnienie” poczty pabianickiej, dzięki której wysłane z Babianic listy nadchodzą do Łodzi dopiero na trzeci dzień. (bip)

O ofiarę Magistratu na P.K.I.O.

Jak się dowiadujemy, na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej będzie zgłoszony wniosek, by miasto przyznało subsydjum polskiemu komitetowi igrzysk olimpijskich, co już uczynił Magistrat warszawski. (bip)

„Widzimiście” pana piekarza.

Icek Majer Pakuła, piekarz przy ul. Nowomiejskiej 6 po świętach Wielkiejnocy nie przyjął zatrudnionych u niego czeladników, bez najmniejszego umotywowania.

Na miejsce wydalonych arbitralny piekarz przyjął nowych pracowników, wobec czego pokrzywdzeni czeladnicy zwrócili się do Insp. Pracy prosząc o interwencję.

W dniu jutrzejszym odbędzie się konferencja w sprawie powyższej u Insp. Pracy danego obwodu. (pap)

Na rzecz rodzin po ofiarach katastrofy przy ul. Konstantynowskiej Nr. 19.

W sobotę dn. 10 maja rb. odbędzie się w Białej Sali Manteuffla „Wielka Wiosenna Maskarada”, zorganizowana przez Komitet miesięcznika pomocy dla wdów i sierot po tragicz-

ś. † p.

Manja z Zarębów - Cieleckich & UKOMSKA

b. obywatelka ziemska,

o atrycna św. Sakramentami zakończyła życie dn. 8 maja 1924. przeżywszy lat 79.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Konstantynowskiej Nr. 11 do Drużbina (ziemi Sieradzkiej) ul. Konstantynowską nastąpi w sobotę, dn. 10 maja o godz. 11 rano; nabożeństwo żałobne w kościele drużbińskim odbędzie się w poniedziałek, dn. 12 maja o g. 11 przed poł., poczem zwłoki złożone zostaną w podziemiach kaplicy familijnej, znajdującej się przy tymże kościele. O tych smutnych obrzędach zawiadamiają

(d)

dzieci i wnuki.

Łodzianie, dbajcie o wasze świątynie!

Łódź, półmilionowe miasto pracy, znale w kraju naszym z potężnych hal fabrycznych i tysięcy wiecznie dymiących kominów, świadczących o bogactwie tego grodu, ubożę jest jednak w Domy Boże.

Długoletnia wojna, niszcząca życie i mienie ludzkie, w swym śmiertelnym pochodzie wstrzymała bieg życia kulturalnego.

To też dziś, z powstaniem Ojczyzny, dźwigają się z popiołów i kościoły nasze.

Wychodząc z założenia, że miasto Łódź, jako stolica przemysłu i handlu w Polsce, winna imponować nie tylko potęgą materialną ale i duchową, powstał w mieście Łodzi Komitet odnowienia kościoła Św. Krzyża, tego serca Łodzi, który od blisko 20 lat nie był restaurowany, mający na celu odnowienie tej świątyni.

Powyzszy Komitet zwraca się z gorą-

cym apelem do ofiarności mieszkańców m. Łodzi, prosząc o składanie dobrowolnych ofiar w niżej wymienionych instytucjach:

Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, Bank Małopolski, Bank Spółdzielczy, Pocztaowa Kasa Oszczędności oraz w administracjach tutejszych pism i w kancelarji kościelnej.

Komitet odnowienia kościoła, przez Dozoru Kościelnego z Ks. Oficjałem Dr. Bączkiem na czele stanowią:

Prezes — p. Towarnicki, dyr. Izby Skarbowej, Vice—Prezes — p. dr. Grabowski, Naczelnik Urzędu Walki z Lichwą, Starbnik — p. R. Klikar, Sekretarz — p. Fr. Feja inż.

Nad pracami czuwa Komisja artystyczna z p. architektem W. Lisowskim i art. malarzem Lechmanem na czele.

nie zmarłych ofiarach katastrofy przy ul. Konstantynowskiej Nr. 19. Początek o godz. 10—ej wiecz.

Wypadki i kradzieże

Tajemnicze samobójstwo młodego człowieka.

W okolicy Okreglika znajduje się staw, który jest własnością niejakiego Świderka, utrzymującego się głównie z wypożyczania łódki na godzinny różnym przygodnym wioślarzom. Przed kilku dniami przybył do mieszkańca p. Świderka jakiś elegancko ubrany młodzieniec prosząc o sprzedanie mu szklanki mleka.

Nerwowe zachowanie się przybyłego zwróciło uwagę Świderka. Po zaplaceniu należności za mleko młodzieniec wyszedł z mieszkania i skierował się w stronę stawu.

W pewnej chwili młodzieniec ów przeciął sznur trzymający na uwęził wszystkie łódki, poczem podrymując sobie gardło skoczył do stawu. Widząc to p. Świderk przybiegł z pomocą, wyciągnął prędko z krzaków ukrytą łódkę ratunkową chcąc wydostać z toni nieznanego. Po wyciągnięciu topielca stwierdzono skon przez poderżnięcie gardła.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie, celem ustalenia nazwiska denata. (pap)

Teatr i sztuka

Teatr antysemitki T-wa „Rozwój”.

C) W ubiegłą sobotę w sali teatralnej Stow. Majstrów Fabr. Rzpl. Polskiej odbył się wieczór wokalnno-dramatyczny zorganizowany przez Sekcję dramatyczną Tow. „Rozwój”

Zebrała licznie publiczność bawiła się świetnie. Odegrano „Bajkę” Niemojowskiego i obrazek ludowy „Bociany” — Marka. Największe jednak salwy śmiechu i brawa wzbudzały monologi „Handlarka” pani Umańskiej, oraz szereg kupletów ze śpiewami i deklamacje antyżydowskie.

Wykonanie naogół b. staranne, ze strony amatorów, oraz staranna reżyserja pani Umańskiej, zasługują na pochwałę. Szkoda tylko, iż teatrzyk „Rozwoju” jest dotąd mało spopularyzowany. A można spędzić wieczór daleko lepiej, niż w żydowskich kinach.

Ze sportu.

Walki francuskie w cyrku Ciniselli.

W 77 dniu turnieju walczyły pary: 1. Orłow — Bruszewski, 2. Wildman — Czarna Maska, 3. Hamela — Grikis.

Przed rozpoczęciem walk zawił się nowy tajemniczy zapasnik w niebieskiej masce i wyzwwał najsilniejszych zapasników.

Od nieznanego zażądano 300 mil. „zastawu”, a ponieważ nie miał przy sobie żądanej sumy, obiecał przyjść jutro. Walka I pary skończyła się łatwym zwycięstwem Orłowa w 6 min. Walka II pary nie tak ciekawa, jak się spodziewano. Wynik remisowy.

III walka, prowadzona przez Grikisa została przerwana.

L.K.S. — RUCH (GÓRNY ŚLĄSK) 3:1 (1:0)

Drużyna śląska przedstawia się sympatycznie: są to gracze młodzi, dobrze zbudowani, doskonałi biegacze.

L.K.S. grał dość ładnie, strzelał dużo a nawet celnie. Naogół technicznie łodzianie byli lepsi od gości.

I połowa upływa pod znakiem przewagi L.K.S., który nie wykorzystuje całego szeregu dogodnych pozycji.

W II połowie miejscowi „puchina” finisjatywe bierze w swe ręce Ruch. Nieznaczna przewaga Ruchytowa prawie do samego końca. Z L.K.S-u dobry Hanke, z Ruchu lewy łącznik, pr. pomocnik i lewy obrońca. Na uwagę zasługują bramkarz Szczaków, Sędziował Salmonowicz.

E. T. S. G. — UNION 3:1 (3:1)

W I połowie gra równa, w II znaczna przewaga LTSG. Na kilka minut przed końcem Herbstecha znośzą z boiska. Jakiś przygodny sędzia, nie miał zielonego pojęcia o sprawowaniu swych obowiązków.

O MISTRZ. KL. B. GMS. — KANIÓW 2:0 (2:0)

W I połowie GMS gra z wiatrem zdobywa obie bramki w tym czasie. Po przerwie gra równa. Rezerwy: 5:1 dla Kaniowa.

WIDZEW — SOKÓŁ 1:0 (0:0)

„Sokół” lepszy taktycznie, i technicznie. Widzew — silniejszy fizycznie. Rezerwy: 2:1 dla Widzewa.

L.K.S. III — KADIMAR 11:0

Rekordowe zwycięstwo kadimarów L.K.S-u.

Bibliografia.

Wydawnictwa Gebethnera i Wolffa

Pracownik Bielskiego Instytutu Studiów Wyszczególnionych DR. W. KOPACZEWSKI wygłosił w październiku 1921 roku w Wojskowej Szkoły Politechnicznej w Warszawie szereg wykładów o najnowszych zdobyczach naukowych w dziedzinie t. zw. koloidów (rozpyłków). Wyniki te zostały obecnie nakładem księgarni wydawniczej Gebethnera i Wolffa p. t. „Doniosłość koloidów w biologii i medycynie”. Smiało można twierdzić, że książka ta jest pierwsza w języku polskim, dająca ogólny i systematyczny obraz ogromu pracy którą dokonano na tem, tak ważnym polu wiedzy przyrodniczej i lekarskiej.

Znany historyk muzyki i muzykolog, DR. JOZEF REISS w najnowszej swej książce, wydanej przez tę samą firmę wydawniczą p. t. „Skrzypce ich budowa, technika i literatura” daje sumę wiadomości o tym dziwnym i tajemniczym instrumencie, którego siła oddziaływania nie ma sobie równej. Piękną tę książkę zdobi kilkanaście ilustracji.

W wydaniu zbiorowym zupełnym „Pism” Wł. ST. REYMONTA ukazał się obecnie tom XII, zawierający pierwszą część trylogii „Roku 1794”, a miano mianicie „Ostatni Sejm Rzeczypospolitej”. Jest to już trzecie wydanie tej przepięknej powieści historycznej napisanej z genialną wnikliwością w epokę i ludzi Polski upadającej.

Pojawiła się „Historja wychowania” profesora

STANISŁAWA KOTA, bardzo obszerny zarys pedagogiczny, odpowiadający wymaganiom nowego programu M. W. R. i O. P. Na treść książki składają się rozdziały o wychowaniu hellenickim, grecko-rzymskim, wychowaniu w wiekach średnich, humanistycznym, nowoczesnym. Bardziej szczegółowo opracowane są rozdziały z historii polskiego szkolnictwa i wychowania, podające obficie fakty, daty i nazwiska z rodzimej twórczości pedagogicznej. Dzieło prof. Kota przyczyni się niewątpliwie do rozszerzenia wiadomości o umysłowych i pogłębienia wiedzy pedagogicznej wśród nauczycielstwa. Książka wyszła również nakładem Księgarni Gebethnera i Wolffa.

Ze świata.

2000 PRETENDENTÓW DO RĘKI

Miss Glorja Voy, głośna artystka amerykańska, odziedziczyła niedawno po swym wuju sumę 75 milionów franków. Suma ta znajdzie się w jej rozporządzeniu, ale pod warunkiem, że wyjdzie za mąż w ciągu trzech lat.

Warunek ten będzie niezawodnie spełniony, albowiem już przeszło 10,000 amatorów rączki bogatej artystki, zgłosiło swe kandydatury, a propozycje małżeńskie napływają do niej w dalszym ciągu listownie, telegramicznie, iskrowo, a nawet przez specjalnych karierów.

Dodajmy do tego, że miss Glorja Voy, została uznana niedawno przez legion amerykański w Chicago za „najpiękniejszą dziewczynę świata”.

MAPA KRZYSZTOFA KOLUMBA

§ Konserwator oddziałów druków w Bibliotece Narodowej w Paryżu zrobił ciekawe odkrycie. Znalazł mapę, która uchodziła za mapę Portugalii z XVI w. Jest to jak się okazuje, mapa, którą studiował Krzysztof Kolumb przed swoją podróżą.

Dołączony do niej widok Genewy, ojczyzny znakomitego odkrywcy, oraz wskazówki co do sferyczności ziemi, są identyczne z notatkami Kolumba, zebranymi przez kardynała Piotra Cailly.

Konserwator p. Romieres przedstawił fotografię tego ciekawego dokumentu Akademii napisów. Przedstawiona jest na nim mapa ówczesnej ziemi w kształcie wyspy otoczonej czterema oceanami, a także szczegółowy kontur wybrzeża Europy i Afryki aż do Przylądka Dobrej Nadziei.

NAJWIĘKSZY OKRĘT PODWODNY

§ Przed kilku miesiącami donoszono z Londynu o próbach z wielkim statkiem, podwodnym, budowanym przez admiralację angielską, a którego budowa trzymiana była w ścisłej tajemnicy. I o przebiegu, tudzież wyniku tych prób nie podano szczegółów zaznaczając tylko ogólnikowo, że były pomyślne.

Obecnie jednak okazuje się, że wynik prób musiał być bardzo pomyślny, skoro admiralacja angielska nakazała budowę większego tajemniczego okrętu wojennego. Nowy ten olbrzymi podmorznik ma posiadać pojemności 560 ton pod wodą a 2780 ton na powierzchni morza.

Młodzieńcza świeżość cery

zachować można do późnych laty, stosując KREM RADIUM LENOIR 72. Preparat ten, uznany przez najwybitniejszych dermatologów za nieoceniony przy wszelkich brakach cery, jest rzeczywiście jedynym, gwarantowanym środkiem, usuwającym bezwzględnie, pieg, zmarszczki, wagi, wyrzuty i t. d. Jako uzupełnienie kuracji cery, radzimy stosować MYDŁO i OTRĄBKI RADIUM LENOIR 72 oraz idealnie przylegający PUDER LECZNICZY RADIUM LENOIR 72. Do nabycia w skł. apt. 1) Spiessa, 2) Rzewańskiego, 3) Majewskiego, 4) Lipińskiego, 5) Groszkowskiego, 6) Kahana, 7) Hermalina, 8) Romanowskiego, 9) Epsteina, 10) Dziwińskiego, 11) Piłca, 12) Wollmana, 13) Zelechowskiej 14) Rzepkowicza i innych. 1619-2



Przełki Skorochody
Sandalki Baciki dziecięce
Pantofle luksusowe
Pantofle domowe
(modele Paryskie)
Poleca: Fabryka Obuwia
Ogrodowa 2 (róg Nowomiejskiej) Sprzedaż ostateczna i hurtowa. W soboty sklep otwarty.

Z powodu

wyjazdu sprzedam SALONIK CZARNY w dobrym stanie oraz maszynę do szycia, Piotrkowska 120 m. 11. 1628-2

Otomana

nowa i inne meble są po cenach przystępnych do sprzedania. Ul. Rokicińska 21 sklep-front. Naprzeciw monopolu. 1668-2

Szwaczek

WIEKSZA ilość z własnym maszynami do szycia umundurowania wojskowego może się zaraz ZGŁOSIĆ na ul. Podleśną 26 1576-6



Rowery

B-cia Krzemińscy
Piotrkowska 178.

Sprzedajemy na najdogodniejszych warunkach. 1592-2

Potrzebne

zdolne panny do szycia białej lizny. Przejazd Nr. 76 m. 30 1634-2

Zaginął

paszport na imię Jana Grzędę wydany w Moskwie w 1917 r. i papiery wojskowe wydane w gminie Zadzim. Łaskawy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem, Przejazd 59, do pana Rawskiego. 1618-3

Matki

winne pamiętać o higienicznej lanolinowej przysypce dla dzieci, puder „DZIDZI” z kogutkiem A. Gaseckiego, sprzed. apteki i składy apteczne 1580-15

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AI Na wypłatę Firauki, iędwab, trykotina, płótna na ubrania, suknie, płaszczki, kostjmy, trotte, zefiry, wsypa, podszewki. Leon Rabaszkin Kilińskiego 44. 1649-3

Dr. med. Z. GÓLCO

chor. skórne i wener.
ul. Andrzeja Nr 3.
przym. od 1 i pół do 2 i pół.
i od 5 i pół do 8. (1659s)

AI AI AI Dywany! po ściśle fabrycznych cenach poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro front tel. 2 61 1795-2

AI AI N! Na letniska! Łóżka po 100 zł, ławki, hamaki poleca po cenach fabrycznych Magazyn mebli Piotrkowska 116, I piętro front, tel. 2161. 1781-2

AI AI! Łóżka metalowe! Tow. Akc. Konrad Januskiewicz i S-ka po cenach fabrycznych poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro front. 1795-2

AI AI! Wózki dziecięce, kołyski po cenach fabrycznych poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro front. 1798-2

AI AI! Meble biurowe w dużym wyborze po cenach fabrycznych poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro front, tel. 2161 1797-2

AI AI! Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia oraz samowary. Placę najlepiej Łażnik Benedykta 28 m. 15. 1809-22

Meble! Sypialnie, stołowe, gabinety, salony, kuchenne urządzenia, jak również pojedyncze sztuki w dużym wyborze poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116. 1794-2

Sprzedam dwa łóżka dębowe i wózek dziecienny sportowy. Ul. N. Cegielińska 66 m. 4. 1545-2

Mam do sprzedania wilka 10-cio miesięcznego Rzgowska 1, restauracja. 1547-2

Fortepian używany sprzedam tanio. Kilińskiego 201 m. 4 godz 4-7. 1545-2

Sprzedam tanio otomanę krzesła, biurko, łóżko żelazne z materacami Piotrkowska 134-9, II piętro. 1574-5

AI Kredensy, garderoby, szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany sprzedam. Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście, drugie piętro mieszkania 26 Piechota 1549-4

Kupię, lub wydzierżawię stoły i krzesła ogrodowe. Zgłaszać się do wytwórni wyrobów cukierniczych. A Kowalczyka Piotrkowska Nr. 249 1575-2

PLAC przy Mani sprzedam wiadomość ulica Hajzlera 7, przy Juljanowie. 1578-3

Maszyny do szycia, długoletnia gwarancja, najdogodniejsze warunki Perla i Pomorski ul. Piotrkowska 69, podwórze, tel. 824. 1585-3

Lodówka do sprzedania dwudrzwiowa Miedziana 7 sklep 1568-3

Do sprzedania lodownia dwusząfkowa. Adres ul. Pańska Nr. 77 m. 1 1570-3

Różne:

Potrzebna prasowaczka i dziewczyna do wszystkiego, pralnia Gdańska Nr 5 1521-2

Potrzebna pomywaczka do restauracji Dzielnia 44 1571-3

Kawaler samotny poszukuje małego pokoju, może być nieumeblowany od zaraz. Oferty do Rozwoju pod „Samotny” 1575-3

Labzugi przyjmuje się do reparaacji, także sprzedaje pilek labzgowych po cenie hurtowej. Warsztat mechaniczny Kilińskiego 117. 1576-4

Potrzebny uczeń do zakładu Fryzjerskiego Łódź ul. Przędzalniana 95. 1577-5

Potrzebny chłopiec do drukarni obznajmiony z pedalem. Aleje Kościuszki 37. 1579-2

poszukuję posady. Piszę biegle na maszynie, posiadam 6 klasowe wykształcenie szkoły technicznej. Oferty pod lit „K S” do adm. Rozwoju. 1582-2

Stolarzy meblowych przyjmie zakład stolarski Napiórkowski Nr. 7, przy Górnym Rynku. 1559-4

poszukuję jednego pokoju. Oferty do admin. pod „Urzednik 31” 1560-3

Potrzebne zdolne panny i zdolne podoczne do pracowni sukien. Szkolna 23, lewa oficyna, parter 1561-3

Biuralistka pisząca na maszynie nie poszukuje posady, może być na wyjazd. Łask. oferty pod „Zaraz” 1563-2

Zamienię mieszkanie pokój, kuchnia, przedpokój, światło, woda na 2 lub 3. dopłace zaraz Benedykta 18, m. 19 1565-2

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki języków. Kilińskiego 98-3, sublokator godzina 7. 1527-2

Potrzebna wykwalifikowana bielizniarka, zgłaszać się Brzezińska 44 m. 1. 1553-2

Potrzebni chłopcy do zakładu rybackiego Nawrot 57, Dłutów 1541-2

poszukuję obowiązków z dziećmi, znam się na kuchni, w miejscu lub na wyjazd. Oferty do Rozwoju pod „Obowiązek” 1571-2

Do wspólnego pokoju przyjmę panią na mieszkanie. Oferty do niniejszego pisma pod „Mieszkanie”. 1585-2

potrzebna służąca starsza do wszystkiego do 2 osób. Gdańska 67, m. 8, od 4-6. 1746-3

Zakład stolarski

Sprzedajemy garderoby i łóżka wyrobiamy wszelkie obstatunki meblowe, podług nowego stylu, za (gotowkę i na raty) Ul. Sienkiewicza Nr. 79. Zenobiasz Cierski i Frycz. 1624-2

Sprzedam

plac 4x80 w Juljanowie. vis a vis szpitala (Sierakowskiego 4). Władomysł Koziny, Włodzimierz ska 29, właściciel — od 2-7. 1612-2

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk., za tekstem 120.000 mk. zwyczajnie 80.000 mk. wśród drobnych 100.000 mk. nekrologi 120.000 mk. kopie 120.000 mk. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50.000 mk. za wyraz duże litery 500.000 mk. za wiersz milim. stronica 5 lamów. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierz u p. Lacha, w Fabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.